

Số: 729 /BC-CTHADS

Gia Lai, ngày 14 tháng 6 năm 2019

BÁO CÁO

**Kết quả công tác thi hành dân sự 6 tháng đầu năm
phương hướng, nhiệm vụ công tác 6 tháng cuối năm 2019**
(Trình kỳ họp thứ 9 - Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XI)

I. Kết quả thực hiện công tác thi hành án dân sự

1. Công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành

- Thực hiện Kế hoạch trọng tâm của Bộ Tư pháp; Trên cơ sở Quyết định giao chỉ tiêu, nhiệm vụ về thi hành án dân sự (THADS), theo dõi THA hành chính của Tổng cục THADS giao cho cơ quan THADS địa phương năm 2019, Cục THADS tỉnh đã ban hành Quyết định số 1776/QĐ-CTHADS ngày 25/12/2018 về giao chỉ tiêu, nhiệm vụ THADS cho phòng chuyên môn, Chấp hành viên thuộc Cục và Chi cục THADS các huyện, thị xã, thành phố. Đồng thời ban hành Công văn số 70/CTHADS-TCCB ngày 16/01/2019 phát động phong trào thi đua, đề ra chỉ tiêu nhiệm vụ THADS đạt được trong 6 tháng, 9 tháng nhằm khuyến khích tập thể, cá nhân phấn đấu thi đua, đạt thành tích trong công tác THADS.

- Tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy tổ chức Tổng kết 03 năm thực hiện Chủ thị số 23-CT/TU ngày 25/8/2015 về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác THADS trên địa bàn tỉnh. Dự thảo Chỉ thị thay thế đảm bảo phù hợp trong điều kiện công tác THADS hiện nay.

- Lãnh đạo Cục thường xuyên bám sát địa bàn phụ trách theo Quyết định phân công của Lãnh đạo Cục nhằm đôn đốc, chỉ đạo công tác THADS. Đề ra chủ trương năm 2019 tập trung lãnh đạo, chỉ đạo án liên quan đến tín dụng ngân hàng. Chỉ đạo rà soát, lập danh sách mỗi đơn vị 10 vụ việc có giá trị thi hành lớn có điều kiện chuyển từ năm 2018 sang năm 2019 để lãnh đạo, chỉ đạo giải quyết. Ngoài ra, xây dựng Kế hoạch và chủ động làm việc với Ban Chỉ đạo THADS các huyện, thị xã, thành phố để phối hợp đôn đốc công tác THADS; làm việc với từng ngân hàng thương mại chi nhánh tỉnh phối hợp tháo gỡ các vụ việc THADS.

- Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo được quan tâm chỉ đạo, định kỳ ngày 10 hàng tháng Cục trưởng tổ chức tiếp dân để đối thoại và giải quyết bức xúc, kiến nghị của công dân về công tác THADS, do đó công tác khiếu nại, tố cáo cơ bản đã được kiểm soát.

- Thực hiện chỉ tiêu về công tác kiểm tra, năm 2019 Cục Thi hành án dân sự đã kiểm tra 4/5 Chi cục THADS huyện, thị xã, thành phố (*Chư Prông, Chư Puh, Mang Yang và thành phố Pleiku*).

- Công tác đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ lý luận chính trị và chuyên môn cho cán bộ công chức được Cục quan tâm thực hiện theo lộ trình và Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng của Tổng cục. Theo đó đã cử 60 lượt công chức tham dự các lớp đào tạo chuyên môn, nghiệp vụ và cao cấp, trung cấp lý luận chính trị, hành chính.

2. Kết quả thi hành án dân sự (từ ngày 01/10/2018 đến ngày 31/5/2019)

- Về việc, tổng số thụ lý là **12.867** việc, số cũ chuyển sang là 6.263 việc; từ 01/10/2018 đến 31/5/2018, thụ lý mới 6.604 việc. Kết quả xác minh, phân loại (sau khi ủy thác đi 61 việc) có 9.214 việc có điều kiện giải quyết (chiếm tỷ lệ 72%) và 3.592 việc chưa có điều kiện giải quyết (chiếm tỷ lệ 28%). Trong số có điều kiện, đã giải quyết xong **5.388/9.214** việc có điều kiện, đạt tỷ lệ **58,48%** (**chỉ tiêu Tổng cục giao là 73%**).

Số việc chuyển kỳ sau 7.418 việc, trong đó số việc có điều kiện nhưng chưa thi hành xong là 3.826 việc.

- Về tiền, tổng số tiền thụ lý là **1.343.576.538.000** đồng, số cũ chuyển sang là 920.215.846.000 đồng; từ 01/10/2018 đến 31/5/2019, thụ lý mới 423.360.692.000 đồng. Kết quả xác minh, phân loại (sau khi ủy thác 21.350.013.000 đồng) có: 684.545.450.000 đồng có điều kiện giải quyết (chiếm tỷ lệ 51,77%) và 637.681.075.000 đồng chưa có điều kiện giải quyết (chiếm tỷ lệ 48,23%). Trong số có điều kiện, đã giải quyết xong 133.308.451.000/684.545.450.000 đồng có điều kiện, đạt tỷ lệ **19,46%** (**chỉ tiêu Tổng cục giao là 33,5%**).

Số tiền chuyển kỳ sau 1.188.965.532.000 đồng, trong đó số tiền có điều kiện nhưng chưa thi hành xong là 551.284.457.000 đồng.

3. Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo

Toàn tỉnh tiếp nhận 43 đơn khiếu nại (*giảm 05 đơn so với cùng kỳ*) và 04 đơn tố cáo (*giảm 09 đơn so với cùng kỳ*), gồm: tại Cục là 26 đơn khiếu nại và 03 đơn tố cáo, tại các Chi cục Thi hành án dân sự là 17 đơn khiếu nại và 01 đơn tố cáo. Sau khi phân loại số việc thuộc thẩm quyền của cơ quan thi hành án dân sự đã thụ lý, giải quyết: 19 việc khiếu nại và 02 việc tố cáo (trong đó: tại Cục 05 việc khiếu nại và 01 việc tố cáo, tại các Chi cục 14 việc khiếu nại và 01 việc tố cáo). (Số việc khiếu nại, tố cáo tại Cục chưa thụ lý và không thuộc thẩm quyền, Cục Thi hành án dân sự tỉnh gồm: 02 đơn khiếu nại mới tiếp nhận đang xử lý; chuyển 19 đơn khiếu nại cho Chi cục THADS cấp huyện giải quyết theo thẩm quyền. Đối với 2 đơn tố cáo: hướng dẫn công dân gửi đơn đến cơ quan có thẩm quyền khác để được xem xét giải quyết và thông báo không thụ lý 01 đơn do không có cơ sở để giải quyết lại tố cáo). Kết quả giải quyết các vụ việc thuộc thẩm quyền:

+ Tại Cục:

- Đã giải quyết: 05/05 việc khiếu nại, đạt tỷ lệ 100% (trong đó, ban hành 03 Quyết định giải quyết khiếu nại (chấp nhận khiếu nại 01 vụ việc, không chấp nhận khiếu nại 02 vụ việc) và đình chỉ giải quyết 02 việc khiếu nại);

- Đang giải quyết: 01/01 việc tố cáo.

+ Tại Chi cục:

- Đã giải quyết: 10/14 việc khiếu nại, đạt tỷ lệ 71% (trong đó, ban hành 08 Quyết định giải quyết khiếu nại (chấp nhận khiếu nại 01 vụ việc, không chấp nhận khiếu nại 07 vụ việc); đình chỉ giải quyết 02 vụ việc khiếu nại) và 01/01 việc tố cáo, đạt tỷ lệ 100% (ban hành 01 kết luận tố cáo: tố cáo không có cơ sở).

- Chuyển kỳ sau tiếp tục giải quyết: 04 việc khiếu nại.

4. Hoạt động của Ban Chỉ đạo THADS tỉnh

Thực hiện nghiêm Thông tư liên tịch số 05/2016/TTLT-BTP-BCA-BTC-TANDTC-VKSNDTC ngày 19/5/2016 của Bộ Tư pháp, Bộ Công an, Bộ Tài chính, Tòa án nhân dân Tối cao, Viện Kiểm sát nhân dân tối cao quy định hoạt động của Ban Chỉ đạo Thi hành án dân sự; tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai về kiện toàn lại Ban Chỉ đạo THADS tỉnh, duy trì việc họp định kỳ và đột xuất với các cơ quan liên quan để giải quyết các vấn đề vướng mắc, một số vụ việc phức tạp, khiếu nại kéo dài trong công tác thi hành án dân sự như vụ bà Lê Thị Ánh, vụ ông Phùng Văn Huyện Ia Grai,... Trục tiếp làm việc với Ban Chỉ đạo THADS huyện Chư Puh, Chư Sê, Ia Grai để phối hợp tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc tại địa bàn.

Đã tham mưu Ban Chỉ đạo THADS tỉnh tổ chức tổng kết hoạt động năm 2018 và sơ kết hoạt động Quý I/2019 để rà soát, đánh giá chỉ tiêu, nhiệm vụ về THADS, theo dõi THAHC và bàn giải pháp lãnh đạo thực hiện công tác THADS trên địa bàn tỉnh, sau Hội nghị sơ kết Trưởng Ban chỉ đạo THADS tỉnh có kết luận của số 562/TB-BCĐTHADS về công tác THADS trên địa bàn toàn tỉnh và chỉ đạo các ngành phối hợp để đẩy nhanh tiến độ thi hành án dân sự hoàn thành chỉ tiêu được giao.

5. Khó khăn, vướng mắc, hạn chế và nguyên nhân

5.1. Khó khăn, vướng mắc, hạn chế:

Các vụ việc liên quan đến các tổ chức tín dụng Ngân hàng, có giá trị thi hành án lớn đã kê biên, thẩm định giá, bán đấu giá nhiều lần nhưng không có người mua; việc giải quyết các vụ án liên quan tín dụng Ngân hàng và thực hiện giải quyết các vụ án liên quan khoản nợ xấu của các tổ chức tín dụng ngân hàng theo Nghị quyết 42 của Quốc hội đạt kết quả còn thấp (Một số vụ việc người phải thi hành án có tài sản duy nhất đã thế chấp ngân hàng nhưng xác định nợ xấu theo Nghị quyết 42);.

Công tác phối hợp xác minh tài sản còn chậm nhất là xác minh tài sản là bất động sản, tài sản là động sản chưa có chế tài xử lý chủ sở hữu, người quản lý.

Qua kiểm tra hồ sơ nghiệp vụ thi hành án và kết luận của các đoàn kiểm tra, Tổ công tác của Cục, Viện Kiểm sát nhân dân các cấp vẫn còn sai sót về quy trình nghiệp vụ tổ chức thi hành án nhưng một số Chi cục, Chấp hành viên còn chậm khắc phục. Tính chủ động của một số Chấp hành viên trong việc xác minh, kê biên, bán đấu giá tài sản để nâng cao tỷ lệ thi hành án chưa cao.

5.2. Nguyên nhân:

Số việc và tiền đều tăng so với cùng kỳ năm 2018 (thụ lý mới tăng 734 việc và tăng hơn 173 tỷ đồng so với cùng kỳ); quy định pháp luật về kê biên xử lý tài sản phức tạp, nhiều thủ tục, thời gian kéo dài. Nhiều trường hợp tài sản thế chấp đã thay đổi, không xác định được tài sản thế chấp, giảm giá, bán đấu giá nhiều lần nhưng không có người mua, người được thi hành án là Ngân hàng không nhận tài sản để trừ khoản tiền được thi hành án. Một số vụ án có phát sinh tranh chấp tài sản, án tuyên không rõ, khó thi hành, Tòa án đã thụ lý nhưng chậm giải thích và giải quyết nên cơ quan thi hành án không tổ chức thi hành được (*Hiện nay, các cơ quan Thi hành án dân sự trên địa bàn tỉnh Gia Lai đang tổ chức thi hành 37 việc thi hành án mà tài sản có tranh chấp đang được khởi kiện, kháng cáo tại Tòa án nhân dân tỉnh và Tòa án nhân dân huyện, thị xã, thành phố, Cục THADS đã có văn bản đề nghị TAND tỉnh chỉ đạo phối hợp sớm giải quyết*). Nhiều vụ án do người phải thi hành án không có tài sản, nguồn thu nhập, không rõ địa chỉ, bỏ đi khỏi địa phương nên cơ quan thi hành án khó thực hiện được việc thỏa thuận thi hành án để hạn chế việc áp dụng các biện pháp cưỡng chế thi hành án và hạn chế việc khiếu nại, tố cáo trong thi hành án dân sự; một số vụ do đương sự cố tình không tự nguyện thi hành án và cố tình lợi dụng quyền khiếu nại, tố cáo thi hành án để kéo dài vụ việc thi hành án; ...

II. Phương hướng, nhiệm vụ công tác 6 tháng cuối năm 2019

1. Triển khai đồng bộ các giải pháp thực hiện hoàn thành 02 chỉ tiêu, nhiệm vụ THADS được giao; tập trung giải quyết có hiệu quả đối với các vụ việc thi hành án dân sự, giải quyết khiếu nại, tố cáo về thi hành án dân sự phát sinh, vụ việc phức tạp, kéo dài.

2. Đẩy mạnh và chú trọng công tác kiểm tra chấn chỉnh kỷ cương, kỷ luật hành chính; chấn chỉnh những sai sót trong công tác thi hành án; thực hiện theo lộ trình công tác đào tạo, bồi dưỡng để nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ và rèn luyện phẩm chất đạo đức, chính trị, ý thức trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, công chức thi hành án, gắn với việc thực hiện nghiêm các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng bộ, Chi bộ; quán triệt thường xuyên việc tự giác học tập tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị gắn thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XI, XII).

3. Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục toàn thể CBCC về Chỉ thị số 01/CT-BTP ngày 11/02/2014 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp về việc tăng cường phòng, chống tiêu cực, tham nhũng trong THADS; Chỉ thị số 26/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan hành chính nhà nước; chấn chỉnh tác phong, lề lối làm việc, thái độ phục vụ nhân dân.

4. Duy trì và phát huy tốt hơn nữa công tác phối hợp liên ngành để chủ động tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình giải quyết thi hành án. Tham mưu Cấp ủy, chính quyền địa phương về công tác thi hành án dân sự, thi hành án hành chính, nhất là các vụ việc liên quan đến tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

5. Tham mưu nâng cao vai trò hoạt động của Ban Chỉ đạo THADS tỉnh, huyện trong công tác THADS trên địa bàn; kịp thời tham mưu Ban Chỉ đạo Thi hành án dân sự xử lý dứt điểm đối với những vụ việc thi hành án phức tạp, khó thi hành; các vụ việc khiếu nại, tố cáo phức tạp, kéo dài.

Nơi nhận:

- HĐND tỉnh (báo cáo);
- UBND tỉnh (báo cáo);
- Trưởng BCĐTHADS tỉnh (báo cáo);
- Ban Pháp chế - HĐND tỉnh;
- Các Phó Cục trưởng;
- Lưu: VT, TH.

CỤC TRƯỞNG



Đào Trọng Giáp